



Conf. cu originalul

Parlamentul României Camera Deputaților

Comisia pentru Sănătate și Familie

Nr.4c-10/270/2 aprilie 2025

PROCES VERBAL al lucrărilor comisiei din perioada 31 martie-3 aprilie 2025

La lucrările comisiei desfășurate în format hibrid, din ziua de 31 martie sunt prezenți 26 deputați din totalul de 27 membri ai comisiei.

Lucrările ședinței sunt conduse de domnul deputat Alexandru-Florin Rogobete, președintele comisiei.

Comisia a adoptat, cu unanimitate de voturi pentru, următoarea ordine de zi din data de 31 martie :

1. Dezbateri, în fond, asupra proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.106/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative cu impact în domeniul sănătății – sesizare în comun cu Comisia pentru muncă și protecție socială (PLx. 547/2024).

2. Dezbateri, în fond, asupra proiectului de Lege pentru pentru completarea art.22 din Ordonanța Guvernului nr.18/2009 privind organizarea și finanțarea rezidențiatului – sesizare în comun cu Comisia pentru învățământ (PLx. 612/2023).

3. Dezbateri, în fond, asupra proiectului de lege de modificare și completare a Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, a Legii sănătății mintale și a protecției persoanelor cu tulburări psihice nr.487/2002 și a Ordonanței de urgență nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice – sesizare în comun cu Comisia pentru muncă și protecție socială, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia juridică, de disciplină și imunități - (PLx. 218/2024).

4. Dezbateri, în fond, asupra propunerii legislative pentru pentru modificarea și completarea Legii nr.143/2000 privind prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, republicată, cu modificările și completările ulterioare – sesizare în comun cu Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională și cu Comisia juridică, de disciplină și imunități (Plx. 282/2024).

5. Dezbateri, în fond, asupra proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.19/2006 privind utilizarea plajei Mării Negre și controlul activităților desfășurate pe plajă – sesizare în comun cu Comisia pentru administrație și amenajarea teritoriului (PLx.469/2024).

6. Dezbateri, în fond, asupra proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap – sesizare în comun cu Comisia pentru muncă și protecție socială (PLx.523/2024).

7. Dezbateri, în fond, asupra proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.7/2025 pentru modificarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății și pentru modificarea completarea unor acte normative în domeniul sănătății – sesizare în comun cu Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională (PLx.61/2025)

8. Dezbateri, în fond, asupra, proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.147/2024 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și al Adicțiilor, a centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, precum și pentru modificarea unor acte normative – sesizare în comun cu Comisia pentru administrație și amenajarea teritoriului și Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională (PLx.47/2025).

9. Dezbateri, în fond, asupra proiectului de lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.3/2025 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.147/2024 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și al Adicțiilor, a centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, precum și pentru modificarea unor acte normative – sesizare în comun cu Comisia pentru administrație și

amenajarea teritoriului și Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională (PLx.78/2025).

La primul punct al ordinii de zi, membrii comisiei procedează la dezbateri, în fond, asupra proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.106/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative cu impact în domeniul sănătății – sesizare în comun cu Comisia pentru muncă și protecție socială (PLx. 547/2024).

Proiectul de lege are ca obiect de reglementare completarea Programului național de îngrijiri paliative în unități cu paturi, la domiciliu și în ambulatoriu prin casele de asigurări de sănătate. Aceste servicii pot fi acordate de către medici de familie, furnizori publici și privați de îngrijiri paliative care încheie contract cu casele de asigurări de sănătate. Totodată, prin proiect, se reglementează accesul bolnavilor oncologici la servicii de radioterapie decontate. De asemenea, răspunde numeroaselor solicitări primite din partea aparținătorilor tinerilor cu afecțiuni grave. Potrivit noilor reglementări, tinerii cu vârsta cuprinsă între 15 și 21 de ani pot beneficia de servicii medicale acordate atât în spitalele de adulți (în zonele în care nu există acces la servicii medicale de pediatrie), cât și în cele de pediatrie (pentru copiii cu afecțiuni speciale aflați în monitorizare în spitalele de copii, care depășesc vârsta majoratului). Pentru accesul unui număr cât mai mare de bolnavi care necesită tratamente cu medicamente inovative, se propune modificarea criteriilor de prioritizare în baza cărora se poate iniția procesul de negociere a contractelor cost-volum/cost-volum-rezultat.

În urma finalizării dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi, aprobarea proiectului de lege și întocmirea unui raport preliminar de adoptare cu amendamente admise.

Senatul, în calitate de primă Cameră sesizată, a adoptat proiectul de lege în ședința din data de 1 octombrie 2024.

La punctul 2 al ordinii de zi, membrii comisiei procedează, la dezbateri, în fond, asupra proiectului de Lege pentru completarea art.22 din Ordonanța Guvernului nr.18/2009 privind organizarea și finanțarea rezidențiatului – sesizare în comun cu Comisia pentru învățământ (PLx. 612/2023).

Proiectul de lege are ca obiect de reglementare completarea art.22 din Ordonanța Guvernului nr.18/2009, în sensul încadrării medicilor de medicină generală, absolvenți ai facultăților de medicină după anul 2005,

care nu au promovat examenul de rezidențiat, în cabinetele de medicină școlară.

Senatul, în calitate de primă Cameră sesizată, a adoptat proiectul de lege în ședința din data de 16 octombrie 2023.

În urma finalizării dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi, respingerea proiectului de lege și întocmirea unui raport de respingere.

La punctul 3 al ordinii de zi, membrii comisiei procedează la dezbateri, în fond, asupra proiectului de lege de modificare și completare a Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, a Legii sănătății mintale și a protecției persoanelor cu tulburări psihice nr.487/2002 și a Ordonanței de urgență nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice – sesizare în comun cu Comisia pentru muncă și protecție socială, Comisia pentru industrii și servicii și Comisia juridică, de disciplină și imunități - (PLx. 218/2024).

Proiectul de lege are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Legii nr.448/2006, modificarea Legii nr.487/2002, precum și modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.195/2002. Intervențiile legislative vizează stabilirea de responsabilități și sancțiuni în cazul evenimentelor rutiere provocate de persoane care au permis auto, dar sunt încadrate în diferite stadii de handicap sau diagnosticate cu boli psihice, care demonstrează incapacitatea fizică de a conduce mijloace auto.

Senatul, în calitate de primă Cameră sesizată, a adoptat proiectul de lege în ședința din data de 25 martie 2024.

În urma finalizării dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi, respingerea proiectului de lege și întocmirea unui raport de respingere.

La punctul 4 al ordinii de zi, membrii comisiei procedează, la dezbateri, în fond, asupra propunerii legislative pentru pentru modificarea și completarea Legii nr.143/2000 privind prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, republicată, cu modificările și completările ulterioare – sesizare în comun cu Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională și cu Comisia juridică, de disciplină și imunități (Plx. 282/2024).

Propunerea legislativă are ca obiect de reglementare modificarea Legii nr.143/2000, în sensul majorării pedepselor pentru infracțiunile prevăzute la art.3, 7 și 8 din acest act normativ: introducerea sau scoaterea din țară precum și importul ori exportul de droguri de risc sau de droguri de mare risc, administrarea de droguri de mare risc unei persoane, furnizarea, în vederea consumului, de inhalanți chimici toxici minorului.

Senatul, în calitate de primă Cameră sesizată, a respins inițiativa legislativă în ședința din data de 29 aprilie 2024.

În urma finalizării dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi, respingerea proiectului de lege și întocmirea unui raport de respingere.

La punctul 5 al ordinii de zi, membrii comisiei procedează, la dezbateri, în fond, asupra proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.19/2006 privind utilizarea plajei Mării Negre și controlul activităților desfășurate pe plajă – sesizare în comun cu Comisia pentru administrație și amenajarea teritoriului (PLx.469/2024).

Proiectul de lege are ca obiect de reglementare completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.19/2006. Potrivit inițiativei, se asigură accesul neîngrădit în zona plajelor pentru persoanele cu dizabilități, prin instituirea obligației comune, parțial a statului român, parțial a administratorilor acestor obiective, de a asigura infrastructura necesară pentru accesul în zona plajelor, cât și rampe spre luciul de apă.

Senatul, în calitate de primă Cameră sesizată, a adoptat proiectul de lege în ședința din data de 16 septembrie 2024.

În urma finalizării dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, adoptarea proiectului de lege.

La punctul 6 al ordinii de zi, membrii comisiei procedează, la dezbateri, în fond, asupra proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap – sesizare în comun cu Comisia pentru muncă și protecție socială (PLx.523/2024).

Proiectul de lege are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Legii nr.448/2006, în sensul creării posibilității ca, în baza unor convenții încheiate cu direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului județene, biletele de călătorie gratuite și legitimația de transport urban să poată fi eliberate și de către autoritățile administrației publice locale.

Senatul, în calitate de primă Cameră sesizată, a adoptat proiectul de lege în ședința din data de 23 septembrie 2024.

În urma discuțiilor, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi, amânarea dezbaterilor pentru o ședință ulterioară.

La punctul 7 al ordinii de zi, membrii comisiei procedează, la dezbateri, în fond, asupra proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.7/2025 pentru modificarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății și pentru modificarea completarea unor acte normative în domeniul sănătății – sesizare în comun cu Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională (PLx.61/2025).

Proiectul de lege are ca obiect de reglementare instituirea unor dispoziții în ceea ce privește organizarea Registrului unic de evidență a

unităților sanitare, prin stabilirea unei metodologii de codificare/înregistrare a unităților sanitare, precum și direcții clare în ceea ce privește gestionarea acestui registru. Menținerea unei evidențe complete și corecte a bolilor transmisibile este o necesitate de utilitate publică. În acest sens, având în vedere specificul comun al datelor colectate în sistemele și aplicațiile informatice utilizate de Ministerul Sănătății, respectiv „Corona-forms” și Registrul Unic de Boli Transmisibile, se prevede crearea de către Serviciul de Telecomunicații Speciale a unei aplicații informatice care va integra atât dosarele prevăzute de aplicația informatică „Corona-forms”, precum și datele din Registrul Unic de Boli Transmisibile. Noua aplicație va prelua numele de Registrul Unic de Boli Transmisibile Electronice (RUBTE). În Registrul unic de evidență a unităților sanitare (RUEUES) se înregistrează și se codifică toate unitățile sanitare publice și private care furnizează servicii medicale, servicii conexe actului medical, terapii complementare și alternative, servicii medico-sociale. Codificarea reprezintă atribuirea unui număr unic național fiecărei unități înregistrate în RUEUS.

Senatul, în calitate de primă Cameră sesizată, a adoptat proiectul de lege în ședința din data de 24 februarie 2025.

În urma finalizării dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi, aprobarea proiectului de lege în forma Guvernului și întocmirea unui raport preliminar de adoptare cu amendamente admise.

La punctul 8 al ordinii de zi, membrii comisiei procedează, la dezbateri, în fond, asupra proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.147/2024 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și al Adicțiilor, a centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, precum și pentru modificarea unor acte normative – sesizare în comun cu Comisia pentru administrație și amenajarea teritoriului și Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională (PLx.47/2025).

Proiectul de lege are ca obiect de reglementare înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și al Adicțiilor, a centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului. Agenția va prelua atribuțiile Agenției Naționale Antidrog și urmează să asigure elaborarea, coordonarea, promovarea, monitorizarea și evaluarea politicilor publice în domeniul prevenirii consumului și dependenței de droguri.

Senatul, în calitate de primă Cameră sesizată, a adoptat proiectul de lege în ședința din data de 17 februarie 2025.

În urma finalizării dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi, aprobarea proiectului de lege și întocmirea unui raport preliminar de adoptare cu amendamente respinse.

La punctul 9 al ordinii de zi, membrii comisiei procedează la dezbateri, în fond, asupra proiectului de lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.3/2025 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.147/2024 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și al Adicțiilor, a centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, precum și pentru modificarea unor acte normative – sesizare în comun cu Comisia pentru administrație și amenajarea teritoriului și Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională (PLx.78/2025).

Proiectul de lege are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.147/2024. Proiectul vizează finanțarea serviciilor medicale preventive și curative pentru bolnavii cu toxicodependență care se va putea efectua din bugetul de stat, atât prin Ministerul Sănătății, cât și prin Fondul Național Unic de Asigurări Sociale de Sănătate. Modificările vor permite și continuarea asigurării tratamentului și a serviciilor de prevenire a adicțiilor, în concordanță cu Strategia UE pentru Sănătatea Mintală. De asemenea, se extind tipurile de tratamente care pot fi acordate în centrele de sănătate mintală și pentru tratarea adicțiilor. Sunt vizate reglementări mai clare cu privire la modalitatea de acordare a serviciilor de asistență și consiliere medicală, psihologică și socială la nivelul acestor centre. Aceste servicii vor putea fi acordate fie la cererea persoanei care are nevoie de ajutor sau a reprezentantului legal al acestuia, în cazul în care consumatorul este minor sau nu are capacitatea de a lua decizii legale, fie la solicitarea autorităților competente. Aceste instituții pot include autorități care se ocupă de protecția copilului sau agenții care monitorizează sănătatea publică, sau de un organ judiciar.

Senatul, în calitate de primă Cameră sesizată, a adoptat proiectul de lege în ședința din data de 17 martie 2025.

În urma finalizării dezbaterilor, membrii comisiei au hotărât, cu unanimitate de voturi, aprobarea proiectului de lege în forma Senatului și întocmirea unui raport preliminar de adoptare.

În zilele de 1, 2 și 3 aprilie 2025, Comisia pentru sănătate și familie a avut pe ordinea de zi documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul comisiei.

PREȘEDINTE,
Dr. Alexandru-Florin ROGOBETE